具體詳見巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn/）2022年2月23日披露的《關於2022

年開展匯率遠期套期保值業務的公告》（公告編號：2022-008）及香港聯交所網站

（https://www.hkexnews.hk/）發佈的公告。

166   中集車輛（集團）股份有限公司

第六節 重要事項（續）

3. 關於2022年度為子公司及其經銷商和客戶提供擔保的事項

具體詳見巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn/）2022年3月25日披露的《關於2022

年度為子公司及其經銷商和客戶提供擔保的公告》（公告編號：2022-015）及香港聯交

所網站（https://www.hkexnews.hk/）發佈的公告。

4. 關於修訂公司章程及公司相關制度文件的事項

具體詳見巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn/）2022年3月25日披露的《第二屆董

事會2022年第三次會議決議公告》（公告編號：2022-012）、《關於修訂公司章程以及

股東大會議事規則的公告》（公告編號：2022-021）及披露的相關制度文件，以及香港

聯交所網站（https://www.hkexnews.hk/）發佈的公告。

十四、 公司子公司重大事項

□ 適用   不適用

十五、 按照《香港聯交所上市規則》披露的其他資料

1. 董事及監事之證券交易

本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於《標準守則》所規定的標準行為守

則。經向所有董事及監事作出查詢後，所有董事及監事確認彼等於報告期內一直遵守

《標準守則》及其行為守則所規定的有關董事及監事的證券交易的標準。

2022 中期報告   167

第六節 重要事項（續）

2. 企業管治常規

本公司明白，股東對本公司的信賴源於良好企業管治，此乃加強股東價值與利益的關

鍵。本公司的企業管治常規原則強調有效的董事會、審慎的風險管理及內部監控系

統、企業透明度及完善的披露。本公司在報告期內一直採納《企業管治守則》作為有關

企業管制常規的主要指引並一直遵守《企業管治守則》第二部分所載的守則條文。

3. 審計委員會

審計委員會由三名獨立非執行董事鄭學啟先生、豐金華先生及范肇平先生組成。鄭學

啟先生為審計委員會主席。董事負責編制可真實公平地反映本集團情況之財務報表。

審計委員會已審閱及與管理層討論本集團截至2022年6月30日止之六個月中期業績及

未經審核之財務報表。審計委員會對本公司已採用的會計處理手法無任何不同意見。

168   中集車輛（集團）股份有限公司

第七節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 1,565,371,955 77.59% (10,341,439) (10,341,439) 1,555,030,516 77.07%

1、國家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、國有法人持股 42,338,165 2.10% 765,283 765,283 43,103,448 2.14%

3、其他內資持股 1,238,027,386 61.36% (11,085,318) (11,085,318) 1,226,942,068 60.81%

其中：境 內法人持股 1,238,015,895 61.36% (11,073,827) (11,073,827) 1,226,942,068 60.81%

境 內自然人持股 11,491 0.00% (11,491) (11,491) 0 0.00%

4、外資持股 285,006,404 14.13% (21,404) (21,404) 284,985,000 14.12%

其中：境 外法人持股 285,005,704 14.13% (20,704) (20,704) 284,985,000 14.12%

境 外自然人持股 700 0.00% (700) (700) 0 0.00%

二、 無限售條件股份 452,228,045 22.41% 10,341,439 10,341,439 462,569,484 22.93%

1、人民幣普通股 173,293,045 8.59% 10,341,439 10,341,439 183,634,484 9.10%

2、境內上市的外資股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外資股 278,935,000 13.83% 0 0 278,935,000 13.83%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、 股份總數 2,017,600,000 100.00% 0 0 2,017,600,000 100.00%

2022 中期報告   169

第七節 股份變動及股東情況（續）

股份變動的原因

□ 適用   不適用

股份變動的批准情況

□ 適用   不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用   不適用

股份回購的實施進展情況

□ 適用   不適用

採用集中競價方式減持回購股份的實施進展情況

□ 適用   不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通

股股東的每股淨資產等財務指標的影響

□ 適用   不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

  適用 □ 不適用

2022年1月10日，公司A股首次公開發行網下配售限售股份11,156,439股上市流

通，公司有限售條件股份減少11,156,439股；新增有限售條件股份815,000股為

限售股轉融通出借部分歸還所致。

170   中集車輛（集團）股份有限公司

第七節 股份變動及股東情況（續）

2、 限售股份變動情況

  適用 □ 不適用

單位：股

股東名稱 期初限售股數

本報告期
解除

限售股數

本報告期
增加

限售股數 期末限售股數 限售原因
擬解除

限售日期

中集 728,443,475 728,443,475 首發前限售股 2024年7月8日

中集香港 284,985,000 284,985,000 首發前限售股 2024年7月8日